Et per lettere di Cristoforo Marioni, date a di 5 Avosto, hora prima di notte, drizate

Scrive cussi per lo explorator nostro venuto a hora una di notte arivato qual dice, come quelli fanti che erano partiti da Romanengo per andar a Vaylato, *licet* li siano andati numero 200, *tamen* non li hanno volesto acceptar dentro di la terra per segno li hanno brusato uno borgo, et cussi son retirati tra Caravazo et Vayla ad certi luogi nominati Casira, et Fanule et Favenzan, le qual tre ville sono state saltà in arme per non li voler alozarli e soportarli. Quelli di Trigola sono sparsi in Flexo, Salvarola todeschi in quelle 4 ville, et dicono che da mattina si dicno levar per andar a passar Adda a Lodi, *licet* tengano alto per scorar el paese. La vila de Cof ha pagato de taglia ducati cento, Fontanella ducati 200, per non li alozar. Del successo ne darò a l'usato notizia. Di la morte dil Ducha altro non si sente, nè se ne parla se non fosse per via de doi frati di Santo Dominico, che vengono di Piemonte, mi è stato riferito come spagnoli se ritirano verso Milano con tutte le artellarie. 188*

Di Verona, dil proveditor zeneral Pexaro, zerca denari, nulla da conto.

Fu poi intrato in la materia, et posto per i Savii, excepto però sier Lunardo Mocenigo procurator savio dil Consejo, dar ducati 5000 al signor ducha di Barbon, qual va in Spagna, acciò faci bon officio per la Signoria nostra etc.

Andò in renga sler Lunardo Mocenigo sopraditto, dicendo è bon tegnir li nostri danari per nui etc. Li rispose sier Polo Capello el cavalier procurator, savio dil Consejo, dicendo fa per nui darsi, si ben si butasseno via. Parlò poi sier Andrea Trivixan el cavalier consier, el qual.

. ,
.
.

Da poi parlò sier Marco da Molin è di Pregadi, qu. sier Francesco, qual disse si voria saper tutto, è ben terminar la materia e darli 10 milia, nonchè 5 milia ducati con altre parole.

Da poi parlò sier Marin Morexini censor, dicendo per niun muodo è da darli danari, ma atender a la liga si pratica con la Fraunza, e tegnir li nostri danari per nui.

Et li rispose sier Piero Lando savio dil Consejo confortando il dar di danari, perchè potria Barbon ancora esser re di Franza.

Et poi parlò sier Gasparo Malipiero el censor, qual non è di opinion si dagi danari per niun modo. Et per esser l' hora tarda fo licentià il Consejo, comandando grandissima credenza, et fo rimesso a doman.

189 1525, Die VII Augusti. In Rogatis.

- Ser Jacobus Baduarius,
- Ser Andreas Basadona,
- Ser Andreas Magnus,
- Ser Andreas Mudacius,
- Ser Marcus Minius,
- Ser Andreas Trivisanus eques,
- Consiliarii.

- Ser Iohannes Bernardus Faletro,
- Ser Iohannes Franciscus Leono,
- Capita de Quadragenta.

Sono accresciuti grandemente li richiami che se hanno de diversi officii che scuodeno danari de la Signoria nostra, per diverse operation che se fanno dannose non solum a particular persone ma etiam a la Signoria nostra; le qual male operation, per

mancamento de executori passano senza alcuna provision. Et el sia conveniente, immo necessario per beneficio universal proveder per forma che 'l se possi sperar, che ne habbi ad seguir qualche bon frutto al publico et privato, et però :

L'anderà parte, che per questa volta tantum nel nostro Mazor Consejo, et per scurtinio de Pregadi elezer si debbano 3 Avogadori fiscali, principiando il primo Gran Consejo et successive un per Consiglio, i quali debbano entrar subito eletti et star extraordinarii non meno de anno uno, ma ben tanto più quanto vacar li ordinari, in loco di quali debbano intrar per ordine, et star tanto quanto stanno li ordinarii. Diti Avogadori fiscali, per el tempo che starano extraordinarii non habino alcun salario, ma ben tutte altre utilità, preliementie et autorità in tutto et per tutto, si come hanno havuto li altri Avogadori fiscali. Li sia per il Collegio nostro deputado un loco in Rialto dove se possano redur a far l' officio suo, et possano elezerse rasonati, scrivani, masser et fanti per quel modo et forma precise, che fano i altri Avogadori fiscali. El principal suo officio sia de reveder cum ogni diligentia tutti li officii che scuodeno danari de la Signoria nostra, et contra quelli procieder et redurli secondo le leze et ordini nostri, principiando da l' officio di Proveditori sopra i officii, el qual mai da alcun altro è stà rivisto, et successive l' officio di la doana da mar et da terra, et l' officio dil Fontego di todeschi, et poi tutti altri officii che scuodeno el denaro publico, et proveder a tutti quelli in tutte cose che fusseno offesi contra la forma de le leze nostre, et facendo demum ogni diligente inquisition per corezer tutte quelle cose che troverano degne de coretion a beneficio sì publico come particular, non derogando per questo imo reservando in omnibus l' auctorità di Avogadori di Comun. Et la presente parte non se intendi presa, se la non serà etiam presa nel Mazor Consejo.

De parte	152
De non	44
Non sincere	3

Die X Augusti suprascripti.

Posita fuit in Maiori Consilio et fuerunt.

De parte	1061
De non	321
Non sincere	5

189

190 Fu posto, per i Consieri e Cai di XL, e fo opinion di sier Andrea Basadonna el consier, qual solo fece notar la parte di ritornar a far li Avogadori Extraordinarii quali poi intrino Ordinari; la qual parte si ha metter a Gran Consejo. La copia di la qual sarà posta qui avanti. Fu presa. Ave: 152, 44, 3.

Fu posto, per tutto il Collegio, atento *alias* fu concesso a domino Constantin Arniti fo dil signor Zorzi, nobele nostro, castellan di la Torre nova, per sustentation di la madre e fiole soe, et havendo richiesto li sia concessa a uno di soi fioi legiptimi da poi la sua morte, et atento le lettere dil sanzaco di Montenegro qual ricomanda ditto domino Constantin suo nepote; *unde* per sua satisfaction, l'anderà parte, che la ditta Torre nuova sia concessa da poi la sua morte a suo fiol maggior legitimo, per sustentation dil viver suo e di la famiglia. Fu presa: 158, 20, 20.

A dì 8. La mattina, niun orator fo in Collegio, nè *etiam* fo lettere, et in Quarantia criminal sier Alvixe Badoer avocato parloe in favor dil Badoer vien menato per i Sindici, et compite.

Da poi disnar, fo Pregadi in la materia di heri, et non vi andò li papalisti, et fo lecto *solum* una lettera di Crema et Milan.

Fu posto, per li Consieri, una gratia a uno di Luca di poter far stampar uno comentò di Petrarca fatto per lui, et che altri che lui lo possi far stampar, *sub pœna* etc. Fu presa.

Fu poi intrato in la materia, et posto per li Consieri, excepto sier Andrea Trivixan el cavalier consier e Savii dil Consejo, excepto sier Lunardo Mozenigo procurator, e Savii a terra ferma, di dar al signor ducha di Barbon ducati 5000, havendoli instantemente richiesti etc. Et andò in renga sier Gasparo Malipiero el censor, e contradise che per niun modo se li dovesse dar etc. Li rispose sier Luca Trun savio dil Consejo, qual fo molto longo. Andò le parte, qual messeno li do soprascritti; indusiar 3, non sincere 1, di no 82 di darli, 105 di no. Et fu preso di no. E veneno zoso a hore 24.

Fu posto *etiam* per sier Andrea da Mulla e sier Ferigo Morexini savii sopra le aque, che ritrovandosi molti debitori al suo officio, *videlicet*: scrivani, nodari, massari e avocati, per tanto sia preso che li ditti, per tutto il presente mexe debbano pagar quanto dieno dar, e non pagando, passado ditto termine siano privi de li officii, et far si debbi in loco loro. Et cussi li avocati più non possano avocar, sotto pena *ut in parte*. 144, 3, 1.

I Diarii di M. SANUTO. — Tom. XXXIX.

Fu posto, per li Consieri, uno possesso a Brexa a domino Francesco di Oflaga dil priorà di San Giacomo di la Mola e la piove di San Stefano di Nebulento. Ballotà do volte. Fu preso. Ave: 106, 4, 8. *Iterum*, 111, 4, 20.

A dì 9. La mattina, vene in Collegio domino Francesco di Colle nontio dil ducha di Barbon, al qual per il Serenissimo fo usato alcune parole, come questo Stado amava molto la Excellentia dil signor Ducha, et scusandone se non potemo servirlo per le tante spexe si fa al continuo. El qual disse è bon servitor e subdito nostro, e per sue lettere faria bon officio con il prefato Ducha.